Дело № 1-240/2023

50RS0

<

№ обезличен>-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2023 года г.Химки 

<

адрес>

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чихановой О.С., 

с участием помощника Химкинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО7, 

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО8, представившего ордер 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и удостоверение № 

<

№ обезличен> адвоката ФИО9, представившего ордер 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и удостоверение 

<

№ обезличен>,

при секретаре ФИО10, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, использовавшее в различных интернет-сервисах, в том числе в интернет-мессенджерах «Conversations» («Конверсатионс»), никнеймы «BlaLalA» и «babуboom888» (далее по тексту - неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA»), обладая организаторскими качествами, не позднее 2017 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, в нарушение требований ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности.

С целью достижения максимально возможного уровня преступных доходов указанное неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», запланировало осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемое им преступное сообщество (преступную организацию) широкого круга лиц, и направленной на незаконный оборот наркотических средств на всех стадиях, начиная с незаконного серийного производства в специально для этой цели оборудуемых кустарных «лабораториях» в различных населенных пунктах Российской Федерации (далее по тексту - нарколаборатории), последующего распространения произведенных наркотических средств по всей территории Российской Федерации, и заканчивая розничным сбытом условных разовых доз наркотических средств через тайники-«закладки» наркозависимым потребителям.

Для достижения намеченного преступного результата указанным неустановленным лицом был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными функционально и территориально обособленными подразделениями создаваемого преступного сообщества (преступной организации) отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как серийное производство в кустарных условиях наркотических средств, организация с этой целью массовых поставок из легальных источников химических реактивов, необходимых для производства наркотических средств, создание оптовой и розничной нелегальных сетей сбыта готовых наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых членов.

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях отсутствия личных контактов между рядовыми соучастниками преступной деятельности. То есть обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим умыслом преступного результата, осуществлялся исключительно посредством средств мобильной связи, в том числе зарегистрированных на посторонних лиц, неосведомленных о преступной деятельности, через «мессенджеры» – устанавливаемые в средства мобильной связи приложения мгновенного обмена сообщениями, фотографиями и звонками, защищенных шифрованием, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), не требующих при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающих техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи, в том числе «Conversations» («Конверсатионс»), «Pix-Art» («ПиксАрт»), «ChatSecure» («Чат Сикьйуа»), «VIPole» («Виполе»), «Jabber» («Джаббер»), «Riot» («Риот») (далее по тексту - интернет-мессенджеры).

Таким образом, при отсутствии личных контактов между рядовыми соучастниками вся координация преступной деятельности осуществлялась лично «кураторами», которые осуществляли руководство возглавляемыми ими обособленными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) также в условиях, исключающих личный контакт, давая соответствующие указания рядовым соучастникам преступной деятельности анонимно и дистанционно посредством устройств мобильной связи с установленными на них вышеуказанными мессенджерами.

При этом, как правило, были полностью исключены какие-либо личные контакты между рядовыми исполнителями, входившими в различные структурные подразделения указанного преступного сообщества (преступной организации) – каждый из рядовых соучастников преступной деятельности общался посредством вышеуказанных мессенджеров непосредственно с «куратором», и от «куратора» получал указания об осуществлении действий, направленных на достижение общего преступного результата. Также, в целях конспирации, передача предметов и средств совершения преступлений (химических реактивов и оборудования, использовавшихся при производстве наркотических средств, готовых наркотиков) осуществлялась между участниками преступного сообщества (преступной организации) также, как правило, на условиях, исключающих личный контакт - через тайники-«закладки», то есть места, подобранные с учетом возможности непродолжительного скрытого хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами.

Также, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», реализуя свои преступные намерения, стремясь свести к минимуму риск разоблачения и привлечения к уголовной ответственности участников преступного сообщества, решило использовать в преступном сообществе схему незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через интернет-магазин на интернет-платформе «HYDRA» (далее по тексу - «Гидра») в теневом сегменте сети «Интернет» (скрытая сеть «Даркнет»), сведения о котором должны будут размещаться на различных интернет - ресурсах.

Согласно указанной схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в сети «Интернет» с использованием различных интернет-мессенджеров, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием цифровых валют (криптовалюты) и электронных кошельков, а также счетов кредитных организаций. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны были помещаться в сверток - «закладку», которую специально привлеченные лица «кладмены» (они же «курьеры», «розничные закладчики») должны были помещать в подысканные неприметные места - тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах – возле пустырей, лесных массивов и других местах, для последующего незаконного сбыта.

Разработав данный план преступной деятельности, вышеуказанное неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», с целью осуществления на протяжении длительного периода времени преступной деятельности определило внутреннюю структуру указанного преступного сообщества (преступной организации), состоящего из ряда территориально и функционально обособленных структурных подразделений, предусматривающих наличие преступных ролей руководителей структурных подразделений («кураторов»), «химиков», «снабженцев», «складов» («СкладМэнов», «перевозчиков» и т.д., далее по тексту – «складов»), «курьеров» («кладменов», «розничных закладчиков» и т.д., далее по тексту – «курьеров»), «технической поддержки», с устойчивыми связями между ними, действующих под единым руководством по принципу отлаженной системы с разделением между ними функциональных обязанностей, с целью осуществления незаконных приобретения, производства, хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупных и особо крупных размерах, неопределенному кругу лиц на территориях различных регионов Российской Федерации, а также осуществления незаконных приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах.

При этом, согласно правилам, разработанным неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», для вновь принимаемых участников преступного сообщества, в целях обеспечения безопасности его функционирования, были предусмотрены денежные залоги в суммах от 5000 рублей до 750 000 рублей, в зависимости от выполняемой преступной роли.

Данная структура, в целях обеспечения конспирации, как правило, исключала личные контакты их участников, что предполагало, в случае разоблачения сотрудниками правоохранительных органов одного или нескольких соучастников преступной деятельности или даже целых структурных подразделений преступного сообщества, сохранение функциональности указанной преступной организации в целом. Для этого участники разных обособленных структурных подразделений вовлекались в преступную деятельность в разное время, как правило, не были знакомы и не общались между собой, а координация преступных действий и вообще весь информационный обмен, необходимый для осуществления преступной деятельности, происходил исключительно через «кураторов», каждый из которых осуществлял координацию преступной деятельности на отдельных этапах. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее апреля 2019 года, более точное время следствием не установлено, для незаконных приобретения, систематического производства и сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества на территориях различных субъектов Российской Федерации, а также привлечения потенциальных покупателей с целью достижения максимального экономического эффекта от преступной деятельности, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», создало на интернет - платформе «Гидра» интернет-магазин «АлхимикShop» («Алхимик Шоп»), впоследствии переименованный в «Love Shop» («Лов Шоп») (далее по тексту – интернет-магазин «Love Shop»), сведения о котором разместило в сети «Интернет». Для продвижения бренда созданного интернет-магазина, придания ему индивидуальности и большей узнаваемости, а также с целью популяризации этого магазина, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», разработало индивидуальные названия и логотипы, после чего организовало осуществление рекламы этого интернет-магазина.

При этом, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», и в дальнейшем по его указанию неустановленные лица, выполняющие в преступном сообществе функции «технической поддержки», организовали использование специальных программ, которые позволили клиентам данного интернет-магазина анонимно в автоматическом диалоговом режиме приобретать наркотические средства в необходимом количестве и в удобном им населенном пункте.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в целях расширения масштабов преступной деятельности и желая извлечь из нее максимальную финансовую выгоду, подыскало и вовлекло в состав преступного сообщества лиц, которых в последующем наделило функциями руководителей структурных подразделений преступного сообщества («кураторов»), «химиков», «снабженцев», «складов», «курьеров», «технической поддержки». В разное время в состав преступного сообщества на добровольной основе вошли следующие лица:

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве руководителей его структурного подразделения - «курьеры» вошли неустановленные лица, использовавшие на интернет-платформе «Гидра» никнеймы «Плохая привычка», «CrossFire_x» и «Кот Лагерфельд»;

- не позднее 

<

дата> года в состав преступного сообщества в качестве руководителя его структурного подразделения - «склады» вошло неустановленное лицо, использовавшее на интернет-платформе «Гидра» никнейм «Mrs hudson»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве руководителя его структурного подразделения - «химики» вошло неустановленное лицо, использовавшее никнеймы «Slava» (он же «Онищенко» и «Kolobok», далее по тексту – неустановленное лицо, использующее никнейм «Slava») в интернет-мессенджерах «Conversation», «Jabber» и «Pix-Art»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве одного из руководителей его структурного подразделения - «снабженцы» вошло неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka» в интернет-мессенджере «Jabber»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «технической поддержки» вошли неустановленные лица, использовавшие на интернет-платформе «Гидра» никнеймы «Le Mura» и «Billzz»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «курьера» вошел ФИО11, находившийся на тот момент на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «luckymustlive» на интернет-платформе «Гидра» и никнейм «himoza» в интернет-мессенджере «Pix-Art», а с 

<

дата> переведенный для выполнения преступных функций «химика»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «курьера» вошла ФИО12, находившаяся на тот момент на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавшая в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «Wildrobbit» на интернет-платформе «Гидра», а не позднее июня 2020 года переведенная для выполнения преступных функций «склада»; 

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «курьера» вошел ФИО13, находившийся на тот момент на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «Barrio902» на интернет-платформе «Гидра» и в интернет-мессенджере «Conversations», а с 

<

дата> переведенный для выполнения преступных функций «химика»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «курьера» вошел ФИО14, находившийся на тот момент на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «inklink123» в интернет-мессенджерах «Pix-Art», «Riot», а с 

<

дата> переведенный для выполнения преступных функций «химика»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве одного из руководителей его структурного подразделения - «снабженцы» вошел ФИО15, находившийся на тот момент на территориях г. Москвы и 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «Onebarbosa» в интернет-мессенджерах «Conversation» и «VIPole», который дав свое согласие, добровольно вошел в состав преступного сообщества и возглавил указанное структурное подразделение, согласившись с отведенной ему преступной ролью;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «снабженца» вошел ФИО16, находившийся на тот момент на территориях г. Москвы и 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «снабженца» вошел ФИО17, подысканный ФИО15 и ФИО16, и находившийся на тот момент на территориях 

<

адрес> более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «potter» в интернет-мессенджере «VIPole»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «химика» вошел ФИО1, подысканный ФИО15 и ФИО16, и находившийся на тот момент на территориях 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнеймы «Маэстро» и «was001777» в интернет-мессенджерах «ChatSecure» и «VIPole»;

- в феврале 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «химика» вошел ФИО18, подысканный ФИО1 и находившийся на тот момент на территории г. Волгограда, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «Илья VARYG» в интернет-мессенджере «VIPole»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «химика» вошел ФИО19, подысканный ФИО1 и ФИО18, и находившийся на тот момент на территории г. Волгограда, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе совместно с ФИО18 никнейм «peeeeeezdyk93» в интернет-мессенджере «VIPole»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «химика» вошел ФИО20, находившийся на тот момент на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «Gendalph» на интернет-платформе «Гидра»;

- не ранее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «курьера» вошел ФИО21, находившийся на тот момент на территориях 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «Zakusaechka2» на интернет - платформе «Гидра», а не позднее 

<

дата> переведенный для выполнения преступных функций «химика»;

- не позднее 

<

дата> в состав преступного сообщества в качестве «склада» вошел ФИО22, находившийся на тот момент на территории г

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, использовавший в разных интернет-сервисах различные никнеймы, в том числе никнейм «ategpnalol» на интернет-платформе «Гидра», 

и иных неустановленных лиц, для систематического совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, незаконные приобретение, производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупных и особо крупных размерах, и незаконного обогащения от их реализации на территориях различных регионов Российской Федерации. 

Созданное неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», преступное сообщество в форме структурированной организованной группы под его руководством, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных подразделений, в которое в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО22, неустановленные лица, использующие никнеймы «Le Mura», «Billzz», «Плохая привычка», «CrossFire_x», «Кот Лагерфельд», «Mrs hudson», «Slava», «Soroka» и иные неустановленные лица, которые осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого, характеризовалось следующими основными признаками:

- наличием руководителя, осуществлявшего организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества и его участников, а также распределявшего прибыль, полученную в результате незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров;

- иерархией, неукоснительным соблюдением участниками преступной организации указаний и распоряжений его руководителя;

- структурированностью, наличием входящих в его состав и осуществляющих преступную деятельность в его рамках и в соответствии с его целями функционально и территориально обособленных структурных подразделений, характеризующихся наличием руководителей, вертикального подчинения нижестоящих участников преступного сообщества вышестоящим, стабильностью состава, длительностью периода существования;

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе преступного сообщества в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между его участниками, наличии между ними общих преступных замыслов, длительном периоде преступной деятельности, неоднократности совершения преступлений;

- объединением всех участников умыслом на совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров в целях получения максимальной финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования сообщества и своей принадлежности к нему;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием ее на длительный период;

- совершением преступлений в течение длительного периода времени, планированием каждого из них и тщательной подготовкой к их совершению, распределением функций и ролей между участниками преступного сообщества, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении преступлений;

- наличием дисциплины, подчинением участников преступного сообщества интересам организации, ее целям и установленным правилам взаимоотношения и поведения, исполнением указаний руководящего состава;

- соблюдением принципов конспирации и безопасности, заключавшееся в подробном инструктировании участников преступной организации о методах осуществления незаконного производства и сбыта наркотических средств, и других формах участия в деятельности организации; в использовании при производстве и сбыте наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа их передачи между соучастниками и исключающего визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования сети «Интернет», и осуществлении расчета за приобретаемые наркотические средства дистанционно; использовании скрытой сети «Даркнет», различных интернет-мессенджеров и программ, обеспечивающих шифрование и конфиденциальность передаваемой информации, децентрализованность ее хранения, и исключающих получение этой информации сотрудниками правоохранительных органов; использовании криптовалютных кошельков, банковских карт и сим-карт, зарегистрированных как правило на подставных лиц; в продуманной преступной схеме, обеспечивавшей непрерывное функционирование преступного сообщества, даже в случае изобличения кого-либо из ее участников или обнаружения правоохранительными органами отдельных мест незаконного хранения предметов преступного посягательства; 

- наличием общей материально - финансовой базы, образованной от преступных доходов, где поступающий доход от преступной деятельности находился в распоряжении руководителя преступного сообщества, которым выделялись средства на расходы по поддержанию и обеспечению этой деятельности; существованием участников преступного сообщества на денежные средства, добытые преступным путем;

- технической оснащенностью преступного сообщества, проявлявшейся в создании и продвижении интернет-магазина «Love Shop» на интернет-платформе «Гидра» в теневом сегменте сети «Интернет» по реализации наркотических средств, а также в использовании различных транспортных средств, жилых и нежилых помещений, одновременно нескольких электронных устройств, подключенных к сети «Интернет», химических веществ, лабораторного и иного оборудования, банковских карт, электронных весов, средств фасовки и упаковки наркотических средств;

- масштабностью, продолжительностью и межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях различных регионов 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес> и других регионов 

<

адрес> Несмотря на то, что осуществляемая сообществом преступная деятельность периодически частично пресекалась действиями правоохранительных органов путем задержания его участников, исполнявших обязанности «химиков», «складов», «курьеров», их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность, чем обеспечивалась непрерывность деятельности данного преступного сообщества.

В соответствии со структурой, определенной неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», в указанном преступном сообществе были сформированы следующие нижеперечисленные функционально и территориально обособленные структурные подразделения.

Структурное подразделение «химики» под руководством неустановленного лица, использующего никнейм «Slava», в состав которого в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и иные неустановленные лица непосредственно осуществляло систематическое незаконное производство наркотических средств в специально подысканных и оборудованных для этого помещениях - нарколабораториях, а также обеспечивало их поступление в иные структурные подразделения преступного сообщества для дальнейшего незаконного сбыта.

Структурное подразделение «снабженцы» под руководством ФИО15 и неустановленного лица, использующего никнейм «Soroka», в состав которого в разное время вошли ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, непосредственно осуществляло функции по подысканию и приобретению химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного и иного оборудования для систематического незаконного производства наркотических средств, и обеспечения их поступления в иные структурные подразделения преступного сообщества для дальнейшего незаконного сбыта.

Структурное подразделение «склады» под руководством неустановленного лица, использующего никнейм «Mrs hudson», в состав которого в разное время вошли ФИО12, ФИО22 и иные неустановленные лица, непосредственно осуществляло функции по получению, хранению, перевозке, расфасовке оптовых партий наркотических средств, и дальнейшей их передаче участникам подразделения «курьеров», осуществляющих функции по их розничному незаконному сбыту.

Структурное подразделение «курьеры» под руководством неустановленных лиц, в том числе использующих никнеймы «Плохая привычка», «CrossFire_x» и «Кот Лагерфельд», в состав которого в разное время вошли ФИО13, ФИО11, ФИО14, ФИО21, ФИО12 и иные неустановленные лица, непосредственно получало, хранило, перевозило, фасовало мелкооптовые партии наркотических средств, осуществляло дальнейший их розничный незаконный сбыт на территориях различных регионов Российской Федерации.

Структурное подразделение «технической поддержки» под руководством неустановленного лица, использующее никнейм «BlaLalA», в состав которого в разное время вошли неустановленные лица, в том числе использующие никнеймы «Le Mura» и «Billzz», осуществляло функции по обеспечению работы указанных выше структурных подразделений, в том числе по подысканию, вербовке и обучению новых участников преступного сообщества, рекламе интернет-магазина, привлечению большего количества покупателей наркотических средств, урегулированию возникающих конфликтных ситуаций с покупателями.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», как создатель и руководитель преступного сообщества и совершаемых преступлений, разработал основные принципы, стратегию и тактику его деятельности, определил цели и задачи структурных подразделений, а также распределил функции и роли между собой, руководителями структурных подразделений и участниками.

Так, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», как создатель и руководитель преступного сообщества, выполняло следующие функции: 

- осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества и его участников; 

- планировало и координировало деятельность преступной организации, ее участников и структурных подразделений, распределяло функции между ними; 

- устанавливало, поддерживало постоянную связь и обмен информацией в преступном сообществе между его структурными подразделениями и участниками; 

- разработало и внедрило обязательные к исполнению правила поведения участников преступного сообщества и правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы и их обучение, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.) (далее по тексту - правила работы интернет-магазина); 

- совместно с другими участниками сообщества посредством различных интернет-ресурсов подыскивало и вовлекало в состав преступного сообщества новых участников; 

- назначало руководителей структурных подразделений («кураторов»); 

- организовывало проведение первоначальной подготовки и обучение вновь принимаемых участников преступного сообщества;

- принимало решение о повышении на более высокую ступень (должность) участников преступного сообщества и повышение им денежного вознаграждения, при должном выполнении ими своих функций; 

- разрешало спорные вопросы, возникающие между участниками преступного сообщества; 

- следило за соблюдением дисциплины, конспирации и безопасности участниками преступного сообщества, в случае необходимости применяло к ним меры наказания, либо меры поощрения;

- организовывало предоставление для нужд преступного сообщества средств и орудий совершения преступлений; 

- принимало меры к сокрытию следов преступлений;

- осуществляло контроль за действиями соучастников в процессе подготовки и совершения преступлений; 

- содействовало совершению преступлений советами, указаниями и предоставлением информации, в том числе сообщало о методах противодействия правоохранительным органам; 

- создало интернет-магазин на интернет - платформе «Гидра» со своим чатом для общения как участников преступного сообщества между собой, так и с потенциальными покупателями и незаконного сбыта им наркотических средств; 

- организовало постоянную деятельность по рекламе данного интернет-магазина и продвижение производимых и сбываемых наркотических средств; 

- определяло рынки (территории) незаконного сбыта наркотических средств в Российской Федерации, принимало меры к их расширению и привлечению покупателей наркотических средств;

- устанавливало цены на производимые и сбываемые участниками преступного сообщества наркотические средства; 

- организовало урегулирование конфликтных ситуаций с покупателями, возникающих со стороны последних в связи с теми или иными их недовольствами по поводу работы интернет-магазина; 

- организовывало приобретение крупнооптовых партий наркотических средств для нужд преступного сообщества; 

- организовывало, обеспечивало и контролировало деятельность лабораторий по систематическому незаконному производству различных видов наркотических средств (организация подыскания и постоянного усовершенствования методик их производства, приобретения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, лабораторного и иного оборудования), их поступление в структурные подразделения, а также незаконные хранение, фасовку, перевозку в различные регионы РФ и незаконный сбыт бесконтактным способом; 

- формировало общую материально - финансовую базу преступного сообщества, организовывало материальное обеспечение его участников средствами оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, распределяло между участниками преступного сообщества денежные средства, вырученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций. 

Неустановленное лицо, использующее никнейм «Slava», как руководитель («куратор») структурного подразделения преступного сообщества - «химики», выполняло следующие функции: 

- осуществляло организационные и управленческие функции в отношении подчиненного ему структурного подразделения и его участников, планировало и координировало деятельность данного подразделения, осуществляло контроль за его действиями в процессе подготовки и совершения преступлений;

- выполняло указания и поручения руководителя преступного сообщества – неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», отчитывалось перед ним о результатах преступной деятельности;

- поддерживало связь и обменивалось информацией с руководителем преступного сообщества, руководителями иных структурных подразделений и другими участниками преступного сообщества;

- соблюдало и поддерживало дисциплину, конспирацию, безопасность, условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивало работу интернет-магазина и незаконные производство и сбыт наркотических средств покупателям; 

- обеспечивало деятельность лабораторий по производству наркотических средств (подыскание и усовершенствование методик производства наркотических средств, приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, лабораторного и иного оборудования), с целью поступления наркотических средств в иные структурные подразделения преступного сообщества для последующего незаконного сбыта покупателям;

- организовывало проведение первоначальной подготовки и обучение вновь принимаемых участников преступного сообщества для выполнений функций «химиков», в том числе правилам и способам производства наркотических средств; 

- подыскивало помещения на территориях различных населенных пунктов для оборудования в них нарколабораторий;

- посредством сети «Интернет» постоянно поддерживало связь и обменивалось информацией с участниками подразделения преступного сообщества «снабженцы» и их «кураторами», передавая им информацию о необходимых для незаконного производства наркотических средств химических веществах, прекурсорах наркотических средств и психотропных веществ, химическом, лабораторном и ином оборудовании, а также получало от указанных лиц сведения о местах получения данных веществ, прекурсоров и оборудования, и организовывало их получение и доставку к местам дальнейшего хранения и незаконного производства наркотических средств; 

- посредством сети «Интернет» давало указания лицам, выполняющим в преступном сообществе функции «химиков», на незаконное систематическое производство оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку, перевозку и помещение в тайники на территориях различных городов и районов Российской Федерации для дальнейшей передачи участникам подразделения преступного сообщества «склады», с размещением информации о данных тайниках – «закладках» с указанными выше оптовыми партиями наркотических средств в интернет-магазине, а также осуществляло контроль за данными действиями.

В свою очередь участники структурного подразделения преступного сообщества – «химики» ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и иные неустановленные лица (в ходе выполнения ими преступных функций «химиков»), выполняли следующие функции:

- подчинялись руководителю своего структурного подразделения - неустановленному лицу, использующему никнейм «Slava», а также руководителю преступного сообщества - неустановленному лицу, использующему никнейм «BlaLalA», и неукоснительно исполняли их указания и поручения, поддерживали связь и обменивались информацией с ними;

- соблюдали дисциплину, конспирацию и безопасность, разработанные условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивали незаконное производство наркотических средств; 

- подыскивали и использовали средства и орудия для совершения преступлений, электронные весы, средства фасовки и упаковки наркотических средств (полимерные пакеты, скотч, изоляционную ленту и т.п.), имеющиеся у них электронные устройства (мобильные телефоны, смартфоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет»; подыскивали и арендовали помещения, в которых оборудовали нарколаборатории;

- посредством сети «Интернет» постоянно поддерживали связь и обменивались информацией с руководителем структурного подразделения преступного сообщества «снабженцы» и его участниками, передавая им информацию о необходимых для незаконного производства наркотических средств химических веществах, прекурсорах наркотических средств и психотропных веществ, лабораторном и ином оборудовании, и после получения от указанных лиц сведений о местах получения данных веществ, прекурсоров и оборудования, доставляли их к местам дальнейшего хранения и незаконного производства наркотических средств, а также осуществляли хранение и уход за этим оборудованием;

- систематически осуществляли незаконное производство наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку, упаковку по определенному весу, после чего используя различные транспортные средства незаконно перевозили и помещали их в тайники на территориях различных городов и районов Российской Федерации для последующей передачи участникам преступного сообщества, выполняющим функции «склада»; 

- используя электронные устройства, создавали записи о точных местах расположения и описании мест нахождения оборудованных ими тайников – «закладок» с указанными выше оптовыми партиями наркотических средств, производили фотографирование месторасположения данных тайников, затем посредством сети «Интернет» размещали данную информацию в интернет-магазине и отчитывались о проделанной работе перед руководителем своего структурного подразделения, а при необходимости перед руководителем преступного сообщества.

ФИО15 и неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka», как руководители структурного подразделения «снабженцев», выполняли следующие функции: 

- осуществляли организационные и управленческие функции в отношении подчиненного им структурного подразделения и его участников, планировали и координировали деятельность данного подразделения, осуществляли контроль за их действиями в процессе подготовки и совершения преступлений;

- выполняли указания и поручения руководителя преступного сообщества – неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», отчитывались перед ним о результатах преступной деятельности;

- поддерживали связь и обменивались информацией с руководителем преступного сообщества, руководителями иных структурных подразделений и другими участниками преступного сообщества;

- соблюдали и поддерживали дисциплину, конспирацию, безопасность, условия и правила работы интернет-магазина; 

- вовлекали новых участников в преступную деятельность; 

- обеспечивали работу интернет-магазина и незаконные производство и сбыт наркотических средств покупателям; 

- подыскивали и использовали средства и орудия для совершения преступлений, имеющиеся у них электронные устройства (мобильные телефоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет», арендовали различные помещения для осуществления преступной деятельности; 

- обеспечивали деятельность лабораторий по систематическому незаконному производству наркотических средств (приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, лабораторного и иного оборудования), с целью поступления наркотических средств в иные структурные подразделения преступного сообщества для последующего незаконного сбыта покупателям; 

- как лично, так и посредством сети «Интернет» постоянно поддерживали связь и обменивались информацией с участниками подразделения «химики» и их «куратором», получая от них сведения о необходимых им химических веществах, прекурсорах наркотических средств и психотропных веществ, лабораторном и ином оборудовании, после чего передавали им информацию о местах получения необходимых им указанных веществ, прекурсоров и оборудования; 

- подыскивали, приобретали, перевозили и хранили химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, лабораторное и вспомогательное оборудование, необходимые для незаконного производства наркотических средств, а также обеспечивали их передачу соучастникам - лицам, выполняющим функции «химиков», как лично, так и путем оборудования тайников на территориях различных городов и районов Российской Федерации с передачей информации о данных тайниках посредством сети «Интернет».

В свою очередь участники структурного подразделения преступного сообщества – «снабженцы» ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, выполняли следующие функции: 

- подчинялись руководителям своего структурного подразделения - ФИО15 и неустановленному лицу, использующему никнейм «Soroka», а также руководителю преступного сообщества - неустановленному лицу, использующему никнейм «BlaLalA», и неукоснительно исполняли их указания и поручения, поддерживали связь и обменивались информацией с ними;

- вовлекали новых участников в преступную деятельность; 

- соблюдали дисциплину, конспирацию, безопасность, разработанные условия и правила работы интернет-магазина; 

- подыскивали и использовали средства и орудия для совершения преступлений, имеющиеся у них электронные устройства (мобильные телефоны, смартфоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет», арендовали различные помещения для осуществления преступной деятельности; 

- подыскивали, приобретали, перевозили и хранили химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, лабораторное и вспомогательное оборудование, необходимые для незаконного производства наркотических средств, а также обеспечивали их передачу соучастникам - лицам, выполняющим функции «химиков», как лично, так и путем оборудования тайников на территориях различных городов и районов Российской Федерации с передачей информации о данных тайниках посредством сети «Интернет»;

- используя электронные устройства, создавали записи о точных местах расположения и описании мест нахождения оборудованных ими тайников – «закладок» с указанными выше веществами, прекурсорами и оборудованием, производили фотографирование месторасположения тайников, затем посредством сети «Интернет» передавали данную информацию своим «кураторам».

Неустановленное лицо, использующее никнейм «Mrs hudson», как руководитель структурного подразделения «склады», выполняло следующие функции:

- осуществляло организационные и управленческие функции в отношении подчиненного ему структурного подразделения и его участников, планировало и координировало деятельность данного подразделения, осуществляло контроль за его действиями в процессе подготовки и совершения преступлений;

- выполняло указания и поручения руководителя преступного сообщества – неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», отчитывалось перед ним о результатах преступной деятельности;

- поддерживало связь и обменивалось информацией с руководителем преступного сообщества, руководителями иных структурных подразделений и другими участниками преступного сообщества;

- соблюдало дисциплину, конспирацию, безопасность, условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивало бесперебойный сбыт наркотических средств; 

- контролировало и обеспечивало поступление наркотических средств в возглавляемое подразделение для последующего незаконного сбыта; 

- посредством сети «Интернет» давало участникам своего подразделения указания на получение через тайники – «закладки» оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, фасовку и упаковку по определенному весу для удобства дальнейшего незаконного сбыта, а также оборудованию тайников-закладок с этими наркотическими средствами, с передачей сведений о точных местах расположения данных тайников посредством сети «Интернет», и осуществляло контроль за указанными действиями.

В свою очередь участники структурного подразделения преступного сообщества – «склады» ФИО12, ФИО22 и иные неустановленные лица (в ходе выполнения ими преступных функций «складов»), выполняли следующие функции: 

- подчинялись руководителю своего структурного подразделения – неустановленному лицу, использующему никнейм «Mrs hudson», а также руководителю преступного сообщества - неустановленному лицу, использующему никнейм «BlaLalA», и неукоснительно исполняли их указания и поручения, поддерживали связь и обменивались информацией с ними;

- соблюдали дисциплину, конспирацию и безопасность, разработанные условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивали сбыт наркотических средств покупателям; 

- подыскивали и использовали средства и орудия для совершения преступлений, электронные весы, средства фасовки и упаковки наркотических средств (полимерные пакеты, скотч, изоляционную ленту и т.п.), имеющиеся у них электронные устройства (мобильные телефоны, смартфоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет», арендовали различные помещения для осуществления преступной деятельности; 

- посредством сети «Интернет» получали от своего «куратора», а при необходимости от руководителя преступного сообщества, сведения о точных местах расположения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, заранее оборудованных лицами, выполняющими функции «химиков»;

- извлекали вышеуказанные партии наркотических средств, незаконно хранили их при себе лично, в своих жилищах, в используемых транспортных средствах и в других подысканных для этого местах; 

- расфасовывали и упаковывали наркотические средства по определенному весу, формируя мелкооптовые партии, после чего незаконно перевозили их и помещали в тайники на территориях различных городов и районов Российской Федерации для последующей передаче участникам преступного сообщества, выполняющим функции «курьеров»; 

- используя электронные устройства, создавали записи о точных местах расположения и описании мест нахождения оборудованных ими тайников - «закладок» с указанными выше мелкооптовыми партиями наркотических средств, производили фотографирование месторасположения данных тайников, затем посредством сети «Интернет» размещали данную информацию в интернет-магазине и отчитывались о проделанной работе перед руководителем своего структурного подразделения, а при необходимости перед руководителем преступного сообщества.

Неустановленные лица, в том числе использующее никнеймы «Плохая привычка», «CrossFire_x» и «Кот Лагерфельд», как руководители структурного подразделения «курьеров», выполняли следующие функции: 

- осуществляли организационные и управленческие функции в отношении подчиненных им структурных подразделений и их участников, планировали и координировали деятельность своего подразделения, осуществляли контроль за действиями участников возглавляемого ими подразделения в процессе подготовки и совершения преступлений;

- выполняли указания и поручения руководителя преступного сообщества – неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», отчитывались перед ним о результатах преступной деятельности;

- поддерживали связь и обменивались информацией с руководителем преступного сообщества, руководителями иных структурных подразделений и другими участниками преступного сообщества;

- соблюдали и поддерживали дисциплину, конспирацию, безопасность, разработанные условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивали работу интернет-магазина и незаконный сбыт наркотических средств покупателям, принимали меры к расширению рынков незаконного сбыта; 

- использовали средства и орудия для совершения преступлений, имеющиеся у них электронные устройства (мобильные телефоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет»; 

- осуществляли контроль и обеспечение поступления наркотических средств в возглавляемое подразделение для последующего незаконного сбыта; 

- посредством сети «Интернет» давали лицам, выполняющим в преступном сообществе функции «курьеров», указания на получение через тайники – «закладки» мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, фасовку и упаковку по определенному весу для удобства дальнейшей розничной продажи, а также оборудованию тайников-закладок с этими наркотическими средствами, с передачей сведений о точных местах расположения данных тайников посредством сети «Интернет», и осуществляли контроль за указанными действиями.

В свою очередь участники структурного подразделения преступного сообщества - «курьеры» ФИО13, ФИО11, ФИО14, ФИО21, ФИО12 и иные неустановленные лица (в ходе выполнения ими преступных функций «курьеров») выполняли следующие функции:

- подчинялись руководителям своего структурного подразделения - неустановленным лицам, в том числе использующим никнеймы «Плохая привычка», «CrossFire_x» и «Кот Лагерфельд», а также руководителю преступного сообщества - неустановленному лицу, использующему никнейм «BlaLalA», и неукоснительно исполняли их указания и поручения, поддерживали связь и обменивались информацией с ними;

- соблюдали дисциплину, конспирацию и безопасность, разработанные условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивали сбыт наркотических средств покупателям; 

- подыскивали и использовали средства и орудия для совершения преступлений, электронные весы, средства фасовки и упаковки наркотических средств (полимерные пакеты, скотч, изоляционную ленту и т.п.), имеющиеся у них электронные устройства (мобильные телефоны, смартфоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет», арендовали различные помещения для осуществления преступной деятельности; 

- посредством сети «Интернет» получали от своих «кураторов», а при необходимости от руководителя преступного сообщества, сведения о точных местах расположения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, заранее оборудованных лицами, выполняющими функции «складов»; 

- извлекали вышеуказанные партии наркотических средств, незаконно хранили их при себе лично, в своих жилищах, в используемых транспортных средствах и в других подысканных для этого местах; 

- расфасовывали и упаковывали наркотические средства по определенному весу для удобства дальнейшей розничной продажи, после чего незаконно перевозили их и помещали в тайники на территориях различных городов и районов Российской Федерации для последующего незаконного сбыта потребителям; 

- используя электронные устройства, создавали записи о точных местах расположения и описании мест нахождения оборудованных ими тайников - «закладок» с указанными выше наркотическими средствами, производили фотографирование месторасположения данных тайников, затем посредством сети «Интернет» размещали данную информацию в интернет-магазине и отчитывались о проделанной работе перед руководителем своего структурного подразделения, а при необходимости перед руководителем преступного сообщества.

Участники структурного подразделения преступного сообщества «техническая поддержка» - неустановленные лица, в том числе использующие никнеймы «Le Mura» и «Billzz», выполняли следующие функции: 

- подчинялись руководителю преступного сообщества - неустановленному лицу, использующему никнейм «BlaLalA», и неукоснительно исполняли его указания и поручения, поддерживали связь и обменивались информацией с ним;

- вовлекали новых участников в преступную деятельность; 

- соблюдали дисциплину, конспирацию, безопасность, разработанные условия и правила работы интернет-магазина; 

- обеспечивали работу интернет-магазина и незаконные производство и сбыт наркотических средств покупателям, принимали меры к расширению рынков незаконного сбыта; 

- используя специальное программное обеспечение, администрировали «интернет-магазин» «LoveShop», осуществляли незаконные пропаганду, рекламу и маркетинговое продвижение наркотических средств, производимых и сбываемых на незаконном рынке посредством данного интернет-магазина, размещая и обновляя на так называемой «витрине» актуальные сведения о его деятельности, о видах и количествах реализуемых этим магазином наркотических средств, способах связи с ним, а также отзывы покупателей, привлекая максимально большое количество покупателей, а также организовывали распространение рекламы интернет-магазина; 

- посредством различных интернет-ресурсов подыскивали и вовлекали в состав преступного сообщества новых участников для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, получали от них необходимую личную информацию и денежные средства в качестве залога, после чего передавали информацию об этих лицах и их контактных данных руководителю преступного сообщества и руководителям его структурных подразделений; 

- организовывали проведение первоначальной подготовки и обучение вновь принимаемых участников преступного сообщества, в том числе правилам и способам использования в целях конспирации необходимого программного обеспечения; 

- путем ведения переписки в чате интернет-магазина как лично, так и при помощи других участников преступного сообщества, осуществляли урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями, возникающих со стороны последних в связи с теми или иными их недовольствами по поводу работы интернет-магазина (отсутствие на местах «закладок» с наркотическими средствами и т.д.) и, в случае необходимости, предоставляли им сведения о точных местах расположения дополнительных «закладок» с наркотическими средствами, в целях повышения рейтинга и качества обслуживания этого магазина; 

- с учетом разработанных правил поведения контролировали в чате интернет-магазина общение как участников преступного сообщества, так потенциальных покупателей. 

Помимо вышеперечисленных функций и задач, участники преступной организации выполняли различные поручения руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», совершали иные действия, направленные на достижение целей преступного сообщества и обеспечение его функционирования, а также при необходимости оказывали друг другу содействие. 

В процессе преступной деятельности, ФИО15 и неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka», как руководители структурного подразделения преступного сообщества «снабженцы», а также участники данного подразделения ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», обеспечивали ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и иных неустановленных лиц, при выполнении ими в преступном сообществе функций «химиков», необходимыми прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, химическими веществами, лабораторным и иным оборудованием, иными предметами и веществами (азотная, серная, уксусная и соляная кислоты, метиламин, бензол, ацетон, 4-метилпропиофенон, дихлорэтан, аммиак, различные колбы и емкости, газовые плитки, насосы вакуумные, мешалки магнитные, весы, фильтры, резиновые шланги, пластиковые воронки, костюмы защитные, респираторы с фильтрами, перчатки и др., далее по тексту – прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химические вещества, лабораторное и иное оборудование, иные предметы и вещества), необходимыми для систематического незаконного производства наркотических средств, которые при неустановленных обстоятельствах как через тайники – закладки, так и лично, передавали вышеуказанным участникам структурного подразделения «химики» для обустройства и деятельности лабораторий по незаконному производству наркотических средств.

Для выполнении возложенных на них преступных функций ФИО15, ФИО16, ФИО17 и неустановленные лица использовали различные гаражные боксы, в том числе расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендованный на имя ФИО17 в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО23, не осведомленного об истинных преступных намерениях указанных лиц, в которых незаконно хранили прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химические вещества, лабораторное и иное оборудование, иные предметы и вещества, необходимые для незаконного производства наркотических средств.

Кроме того, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и неустановленные лица использовали принадлежащие ФИО15 автомобили «АУДИ RS7» (регистрационный знак 

<

№ обезличен>») и «МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ML 350» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> и принадлежащий ФИО17 автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО4» (регистрационный знак «

<

№ обезличен> и другие неустановленные следствием транспортные средства, в том числе для перевозки указанных прекурсоров, веществ и оборудования.

В свою очередь, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО20, ФИО1, ФИО18 и ФИО19, в ходе выполнения ими преступных функций «химиков», и иные неустановленные лица, действуя по указанию руководителя своего структурного подразделения - неустановленного лица, использующего никнейм «Slava», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», приискали помещения, в которых при помощи полученных от участников структурного подразделения «снабженцы» лабораторного и вспомогательного оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также самостоятельно докупленных необходимых иных предметов, оборудовали лаборатории для незаконного систематического производства наркотических средств, а также использовали различные транспортные средства.

ФИО13 в период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве нарколаборатории использовал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий его супруге ФИО24, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО13

В указанный дом ФИО13 завез и установил полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: сушильный шкаф, газовую плиту, приспособленное им для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступил к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО13, находясь в оборудованной им нарколаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, исходные химические вещества и прекурсоры наркотических средств, путем проведения химических реакций и иных действий, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 11051,198 г и смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) и N-метилмефедрон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,16 г.

Кроме того, в процессе преступной деятельности ФИО13 использовал автомобиль «HAVAL H5» (Хавейл) (регистрационный знак 

<

№ обезличен> арендованный им у ФИО25, неосведомленного о преступной деятельности ФИО13, в том числе для незаконной перевозки наркотических средств и их прекурсоров, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования.

В свою очередь, ФИО11 в период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве нарколаборатории использовал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендованный им 

<

дата> у ФИО26, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО11

В указанный дом ФИО11 завез и установил полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: реактор, магнитную мешалку, электрические весы, вакуумный упаковщик, приспособленное им для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступил к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО11, находясь в оборудованной им нарколаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, исходные химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 3375,0 г, путем проведения химических реакций и иных действий, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 21248,21 г, а также создал условия и возможность для незаконного серийного производства в кустарных условиях наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2481,50 г. в виде свободного основания или 2991,94 г. в виде гидрохлорида. 

В свою очередь ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо с февраля 2020 года по июнь 2020 года в качестве нарколаборатории использовали неустановленное следствием помещение, расположенное на территории 

<

адрес>.

В указанное помещение ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо завезли и установили полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: нутч-фильтры, весы, металлические реакторы, керамические воронки, приспособленное ими для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступили к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

После этого, с целью конспирации своей преступной деятельности, ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо не позднее 

<

дата> подыскали и арендовали дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО27, не осведомленному об истинных преступных намерениях указанных лиц.

В данный дом ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо перевезли и установили полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц вышеуказанное лабораторное и вспомогательное оборудование, которое приспособили для дальнейшего незаконного серийного производства наркотических средств в кустарных условиях с использованием передаваемых указанными лицами необходимых исходных химических веществ и прекурсоров наркотических средств.

Также, с 

<

дата> по 

<

дата> в указанном доме совместно с ФИО1 и ФИО18 незаконное систематическое производство наркотических средств осуществлял ФИО19, которого они обучили применяемому участниками преступного сообщества процессу производства наркотических средств с использованием лабораторного и вспомогательного оборудования, установленного в доме.

Так, с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, ФИО18 и ФИО19, находясь в оборудованной им нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, исходные химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г, путем проведения химических реакций и иных действий незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 132015,37 г, а также создали условия и возможность для незаконного серийного производства в кустарных условиях наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой 62392,0 г в виде свободного основания и 75225,9 г в виде гидрохлорида. 

Кроме того, в процессе преступной деятельности ФИО18, ФИО19 и ФИО1 использовали принадлежащий последнему автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак 

<

№ обезличен>»), автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> арендованный у неустановленного лица, и другие неустановленные следствием транспортные средства, в том числе для незаконной перевозки наркотических средств и их прекурсоров, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования.

В свою очередь, ФИО20 в период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве нарколаборатории использовал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендованный им 

<

дата> у ФИО28, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО20

В указанный дом ФИО20 завез и установил полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: воронку, вакуумный насос, приспособленное им для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступил к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО20, находясь в оборудованной им нарколаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, исходные химические вещества и прекурсоры наркотических средств, путем проведения химических реакций и иных действий, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 2653,6 г.

В свою очередь, ФИО14 в период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве нарколаборатории использовал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендованный не позднее 

<

дата> у ФИО29, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО14

В указанный дом ФИО14 завез и установил полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: 4 металлических термоса зеленого цвета; стеклянную колбу с резиновым шлангом и воронкой, воздушный насос; электронные весы; стеклянную колбу со штативом; 2 мерных стеклянных стакана; металлический предмет конусовидной формы на треноге со стеклянным цилиндром и краном; электрическую мешалку со штативом, приспособленное им для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступил к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО14, находясь в оборудованной им нарколаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, исходные химические вещества и прекурсоры наркотических средств, путем проведения химических реакций и иных действий, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 41645,632 г.

В свою очередь, ФИО21 в период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве нарколаборатории использовал неустановленное следствием помещение, расположенное на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>.

В указанное помещение ФИО21 завез и установил полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, приспособленное им для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступил к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

Далее, с целью конспирации своей преступной деятельности, ФИО21 подыскал дом по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> посредством своей сожительницы ФИО30 у ФИО31, не осведомленного о преступной деятельности ФИО21

В указанный дом ФИО21 завез и установил полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: миксер «Stanol»; металлическую установку с краном; весы электронные; металлический ковш; мешалку в корпусе ярко-оранжевого цвета; вакуумный насос, приспособленное им для незаконного производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступил к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО21, находясь в оборудованной им нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, исходные химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 21647 г, путем проведения химических реакций и иных действий, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 9695,399 г, а также создал условия и возможность для незаконного серийного производства в кустарных условиях наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой 354,5 г в виде свободного основания и 427,4 г в виде гидрохлорида.

Кроме того, в процессе преступной деятельности ФИО21 использовал автомобили «ЛЕНД РОВЕР РЕНДЖ РОВЕР» (регистрационный знак «Х871ВХ37») и «ХОНДА HR» (регистрационный знак «

<

№ обезличен> принадлежащие ФИО30, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО21, в том числе для незаконной перевозки наркотических средств и их прекурсоров, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования.

В свою очередь, ФИО22 при выполнении возложенных на него преступных функций использовал принадлежащий ему грузовой фургон «ФИО2 ЭКОНОЛАЙН» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> в котором незаконно хранил, расфасовывал и перевозил наркотические средства, хранил используемые в преступной деятельности электронные устройства, банковские карты, электронные весы, средства фасовки и упаковки наркотических средств.

Так, с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО22, выполняя функции «склада» и действуя по указанию руководителя своего структурного подразделения - неустановленного лица, использующего никнейм «Mrs hudson», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», используя принадлежащей ему вышеуказанный автомобиль «ФИО2 ФИО36 150», незаконно перевез на территории Тверской и Нижегородской областей, Республики Татарстан наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4776,53 г, незаконно произведенное ФИО21, и общей массой 1990,24 г, незаконно произведенное неустановленным лицом, выполняющим в преступном сообществе функции «химика», где поместил наркотическое средство в тайники для передачи их участникам структурного подразделения преступного сообщества «курьеры» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Кроме того, 

<

дата> ФИО22, используя принадлежащий ему автомобиль «ФИО2 ФИО36 150», прибыл на участок местности в лесном массиве на территории Талдомского городского округа 

<

адрес> для извлечения наркотического средства - мефедрон (4 метилметкатинон), массой 4471 г, незаконно произведенного и помещенного в тайник ФИО13

В свою очередь, ФИО12 при выполнении своих преступных функций использовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую её отчиму ФИО32, не осведомленному о преступной деятельности ФИО12, в которой незаконно хранила и расфасовывала наркотические средства, хранила используемые в преступной деятельности электронные устройства, банковские карты, электронные весы, средства фасовки и упаковки наркотических средств.

Так, ФИО12, выполняя функции «склада» и действуя по указанию руководителя своего структурного подразделения - неустановленного лица, использующего никнейм «Mrs hudson», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», в период с 

<

дата> по 

<

дата> извлекла из тайника («закладки»), расположенного на участке местности на территории 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой 5250,1 г. и перевезла его к 

<

адрес> с целью последующего незаконного хранения, фасовки и передачи путем оборудования тайников – «закладок» лицам, выполняющим в преступном сообществе функции «курьеров», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта.

Кроме того, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО12 хранила по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,12 г, ранее полученное при неустановленных обстоятельствах.

Неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», являясь организатором и руководителем преступного сообщества, определяло порядок распределения и использования доходов, полученных от незаконной преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, что обеспечивало функционирование данной преступной организации, формирование ее общей финансово - материальной базы, оплату расходов, связанных с преступной деятельностью, в том числе приобретение, при необходимости, новых партий наркотических средств, организацию деятельности нарколабораторий и систематическое производство в них партий наркотических средств (аренда помещений для оборудования лабораторий, их обустройство, приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, лабораторного и иного оборудования и т.д.), и на иные цели, обеспечивающие функционирование преступного сообщества.

Неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», устанавливало конкретные цены на сбываемые всеми участниками преступного сообщества наркотические средства, а также распределяло денежные средства в преступном сообществе в зависимости от роли и объема выполненных преступных функций.

Так, участники преступного сообщества, выполняющие функции «химиков», за 1 кг незаконно произведенного наркотического средства получали от 30000 до 60000 рублей; участники преступного сообщества, выполняющие функции «склада», за один оборудованный тайник с партией наркотических средств получали от 5000 до 7000 рублей.

Для получения вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, руководители структурных подразделений преступного сообщества и их участники использовали различные криптовалютные кошельки, создаваемые для них в автоматическом режиме при регистрации на интернет-платформе «Гидра», позволявшие им сохранять анонимность личности и транзакций, а также приискали и использовали различные банковские карты, счета и электронные кошельки, в том числе в электронной платежной системе «Visa Qiwi Wallet», зарегистрированные как на их имена, так и в конспиративных целях на иных лиц, что затрудняло контроль за поступлениями денежных средств на их счета. 

Так, за участие в преступном сообществе и в совершаемых в его составе преступлениях, ФИО13 получал вознаграждение в криптовалюте «Bitcoin» («ВТС»), которая переводилась не установленным следствием лицом на используемые ФИО13 биткоин-кошельки, в том числе №

<

данные изъяты> в приложении крипто-биржи «Blockchain». Полученные в указанной криптовалюте денежные средства ФИО13, используя различные сервисы по её обмену, обменивал на российские рубли по курсу, действовавшему на момент совершения операции, которые переводил на используемые им банковские карты ПАО «Сбербанк» № 

<

№ обезличен> и АО «Тинькофф банк» № 

<

№ обезличен>, зарегистрированные на имя ФИО33, неосведомленного о преступной деятельности ФИО13

Для обеспечения конспирации деятельности преступного сообщества, исключения возможности доступа к обрабатываемой информации, соблюдения конфиденциальности общения, руководители и участники преступного сообщества, будучи осведомленными о способах и методах работы правоохранительных органов, для ведения переговоров и передачи сообщений использовали электронные устройства (мобильные телефоны, смартфоны, ноутбуки и т.д.), подключенные к сети «Интернет», средства шифрования информации и скрытия ip-адресов посредством установленного на их электронных устройствах специального программного обеспечения, в том числе «TOR» браузер, «ChatSecure», сервис «VPN», использовали в различных интернет-сервисах различные никнеймы (псевдонимы), исключающие возможность отождествления их личности правоохранительными органами, а также использовали сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными как на их имена, так и в конспиративных целях на иных лиц.

При подготовке и совершении преступлений общение между участниками преступного сообщества по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», осуществлялось посредством переписки в едином чате интернет-магазина «Love Shop», а также в различных интернет-мессенджерах, установленных на их электронных устройствах, обеспечивающих шифрование и конфиденциальность передаваемой информации, децентрализованность ее хранения, тем самым исключая ее получение сотрудниками правоохранительных органов, при этом соблюдали конспиративные правила ведения переписки, касающейся функционирования преступного сообщества и совершаемых его участниками преступлений, в частности используя условные обозначения (наркотические средства именовали «клад», «льдинки», «кристаллы меф», «вип пати» и т.д.). 

Таким образом, 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», создало и возглавило преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных подразделений, в состав которого в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО18, ФИО19, ФИО20, 

ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО22, неустановленные лица, использующие никнеймы «Le Mura», «Billzz», «Плохая привычка», «CrossFire_x», «Кот Лагерфельд», «Mrs hudson», «Slava», «Soroka» и иные неустановленные лица.

Руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники, действуя из корыстных побуждений, осознавали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования - совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконные приобретение, производство, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупных и особо крупных размерах, а также незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, для извлечения материальной выгоды от указанных видов преступной деятельности.

В период времени 

<

дата> по 

<

дата> участниками данного преступного сообщества, действующими в разных составах, было совершено не менее 22 преступлений, в том числе относящихся к категории тяжких и особо тяжких, из незаконного оборота изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 225549,869 г, смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и N-метилмефедрон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,16 г, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 127979,0 г; 

1. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 132015,37 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

2. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 132015,37 г;

3.незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 102957,0 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

4.приготовление к незаконному производству наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой 62392,0 г. в виде свободного основания и 75225,9 г. в виде гидрохлорида, прекурсор наркотического средства и химические вещества, с использованием которых возможно синтезировать данное наркотическое средство, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

5. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 41645,632 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, Можайский г.о., д. Татариново, земельный участок с кадастровым номером 50:18:0030317:5;

6. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 41645,632 г.;

7. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и N-метилмефедрон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,16 г. и наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 11051,198 г, обнаруженных и изъятых из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, а также на участках местности на территориях 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>;

8. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и N-метилмефедрон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,16 г и наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 11051,198 г;

9. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4776,53 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>;

10. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4776,53 г;

11. покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) не менее 1990,24 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

12. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4918,869 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

13. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4918,869 г;

14. незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 21647 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

15. приготовление к незаконному производству наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой 354,5 г. в виде свободного основания и 427,4 г. в виде гидрохлорида, прекурсор наркотического средства и химические вещества, с использованием которых возможно синтезировать данное наркотическое средство, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

16. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 21248,21 г., обнаруженного и изъятого из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

17. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 21248,21 г.;

18. незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 3375,0 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу 

<

адрес>

19. приготовление к незаконному производству наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой 2481,50 г. в виде свободного основания или 2991,94 г. в виде гидрохлорида, прекурсор наркотического средства и химические вещества, с использованием которых возможно синтезировать данное наркотическое средство, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

20. незаконное производство наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 2653,6 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

21. покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 2653,6 г;

22. покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 5250,22 г, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО12

В период с 

<

дата> по 

<

дата> сотрудниками правоохранительных органов преступная деятельность ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО14, ФИО22, ФИО13, ФИО21, ФИО11, ФИО20 и ФИО12 была пресечена и они были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотические средства и их прекурсоры изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, а именно:

В 2017 году, более точное время следствием не установлено, неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», с целью незаконного производства и сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Love Shop» (ранее «АлхимикShop») на интернет-платформе «Гидра» в теневом сегменте сети «Интернет» было создано преступное сообщество под его руководством в форме структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных структурных подразделений, в состав которого в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО22, неустановленные лица, использующие никнеймы «Le Mura», «Billzz», «Плохая привычка», «CrossFire_x», «Кот Лагерфельд», «Mrs hudson», «Slava», «Soroka» и иные неустановленные лица.

Руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования - совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконные приобретение, производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, а также незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, для извлечения материальной выгоды от указанных видов преступной деятельности.

Так, ФИО3 с целью систематического незаконного извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта синтетических наркотических средств, не позднее февраля 2020 года, находясь на территориях г. 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, согласился на предложения ФИО15 и ФИО16, действовавших согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, и вступил в указанное преступное сообщество (преступную организацию).

В составе данного преступного сообщества ФИО3 была отведена роль «химика» – лица, непосредственно осуществляющего химические реакции прекурсоров с целью производства синтетических наркотических средств в структурном подразделении – «химики».

После этого, ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, осуществляя преступную деятельность, направленную на незаконные производство и сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной им преступной роли, по указанию и под контролем руководителя своей группы «химики» - неустановленного лица, использующего никнейм «Slava», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», не позднее 

<

дата> подыскали и арендовали дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (GPS-координаты 56.012241, 37.401778), принадлежащий ФИО27, не осведомленному об истинных преступных намерениях указанных лиц.

Получив, таким образом возможность использовать помещения дома по указанному адресу в своих целях в течение длительного периода времени, ФИО1, ФИО18 и неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащий ФИО1 автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак 

<

адрес> автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> арендованный у неустановленного лица, и иные неустановленные следствием транспортные средства, завезли в указанный дом и установили полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: нутч-фильтры, весы, металлические реакторы, керамические воронки, приспособленное ими для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступили к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

<

дата> ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, выполняя преступные функции «химиков», и находясь в нарколаборатории по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно производили химические реакции, в результате которых из химических веществ и прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Продолжая преступную деятельность, направленную на достижение общего преступного результата, ФИО3 и ФИО18, действуя согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, не позднее ноября 2020 года вовлекли в состав структурного подразделения преступного сообщества - «химики», с его согласия, своего знакомого ФИО19, находившегося на тот момент на территории г. Волгограда, более точные время и место следствием не установлены, для выполнения преступных функций «химика».

Следуя указаниям ФИО3 и ФИО18, 

<

№ обезличен> ФИО19 прибыл в нарколабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес> где впоследствии ФИО1 и ФИО18 обучили ФИО19 применяемому членами указанного преступного сообщества процессу незаконного производства синтетических наркотических средств, с использованием лабораторного оборудования, установленного в указанном доме.

После этого ФИО19 с ноября 2020 года по 

<

дата> выполнял функции «химика», совместно с ФИО1, ФИО18 и другими участниками организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, непосредственно производил химические реакции, в результате которых из химических веществ и прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

В свою очередь, с декабря 2019 года по 

<

дата> ФИО15 и неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka», как руководители структурного подразделения преступного сообщества «снабженцы», а также участники данного подразделения ФИО16, а вместе с ними с февраля 2020 года по 

<

дата> ФИО17, и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», на территориях 

<

адрес> обеспечивали ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иных неустановленных лиц, при выполнении ими в преступном сообществе функций «химиков», прекурсорами наркотических средств, химическими веществами, лабораторным и вспомогательным оборудованием, необходимыми для систематического незаконного производства наркотических средств, которые как лично, так и через тайники-закладки, оборудованные в неустановленных местах, передавали вышеуказанным участникам структурного подразделения «химики» для обустройства и деятельности нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Так, в указанный период времени ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, исполняя функции «снабженцев», обеспечивающих функционирование нарколабораторий, подыскивали и использовали различные гаражные боксы, в том числе расположенный по адресу

<

адрес> на имя ФИО17 в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО23, неосведомленного о преступной деятельности указанных лиц, где незаконно хранили и передавали ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иным неустановленным участникам преступного сообщества лабораторное и вспомогательное оборудование, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г; ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой не менее 337607,9 г; соляную кислоту концентрацией более 15% массой не менее 128540,7 г; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 66365,3 г; жидкость, содержащую 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон, дихлорэтан и воду массой не менее 42731,4 г; дихлорэтан массой не менее 151051,7 г; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, среднее содержание которого менее 40%, массой не менее 34148,4 г; бром массой не менее 8751,3 г; гидроксид натрия массой не менее 5241,3 г, используя которые ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иные неустановленные лица серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Кроме того, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица использовали принадлежащие ФИО15 автомобили «АУДИ RS7» (регистрационный знак 

<

№ обезличен>») и «МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ML 350» (регистрационный знак 

<

№ обезличен>»), и принадлежащий ФИО17 автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО4» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>»), а также другие неустановленные следствием транспортные средства, для транспортировки вышеуказанных прекурсоров, веществ и оборудования от мест приобретения к местам хранения и передачи соучастникам - лицам, выполняющим функции «химиков».

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее никнейм «Slava», дистанционно, находясь в неустановленном следствием месте, давая указания посредством интернет-мессенджеров, с февраля 2020 года по 

<

дата> осуществляло руководство ФИО1, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом, их нарколабораторией, в том числе 

<

дата> находящейся по адресу: 

<

адрес>), входившими в состав структурного подразделения преступного сообщества «химики»; обеспечивало и контролировало деятельность указанной нарколаборатории; обеспечивало своевременное получение ФИО3, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом прекурсоров наркотических средств, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования; обучало их технологии незаконного производства наркотических средств; давало им указания о производстве оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку, перевозку и помещение в тайники для дальнейшей передачи другим участникам преступного сообщества; выдавало вознаграждение за совершаемые преступные действия.

Участники преступного сообщества - неустановленные лица, в том числе использующие никнеймы «Le Mura» и «Billzz», выполняя функции «технической поддержки» под руководством неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, в процессе совершения в указанный период времени данного преступления, которое охватывалось их умыслом, с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств, используя специальное программное обеспечение, администрировали «интернет-магазин» «Love Shop», осуществляли незаконные пропаганду, рекламу и маркетинговое продвижение данного магазина, а также наркотиков, производимых и сбываемых посредством него; с помощью различных интернет-ресурсов постоянно подыскивали и вовлекали в состав преступного сообщества новых участников для незаконных производства и сбыта наркотических средств; контролировали в чате интернет-магазина общение как участников преступного сообщества, так потенциальных покупателей; осуществляли урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями.

В свою очередь, руководитель преступного сообщества - неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, дистанционно, давая указания посредством интернет-мессенджеров, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, руководителей его структурных подразделений и участников, в том числе в отношении ФИО3, ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц, обеспечивало и контролировало деятельность нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> в которой 

<

дата> по 

<

дата> серийно и партиями незаконно производились синтетические наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; распределяло между участниками преступного сообщества денежные средства, вырученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО3, ФИО18 и ФИО19, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, находясь в оборудованной ими лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г; ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой не менее 337607,9 г; соляную кислоту концентрацией более 15% массой не менее 128540,7 г; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 66365,3 г; жидкость, содержащую 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон, дихлорэтан и воду массой не менее 42731,4 г; дихлорэтан массой не менее 151051,7 г; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, среднее содержание которого менее 40%, массой не менее 34148,4 г; бром массой не менее 8751,3 г; гидроксид натрия массой не менее 5241,3 г, путем проведения химических реакций и иных действий незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 132015,37 г, которое стали незаконно хранить по указанному адресу с целью последующей передачи остальным участникам преступного сообщества.

<

дата> сотрудниками правоохранительных органов преступная деятельность ФИО1, ФИО18 и ФИО19 была пресечена и они были задержаны, после чего в период с 21 часа 45 минут 

<

дата> по 05 часов 45 минут 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты указанные выше наркотические средства, прекурсоры наркотических средств, химические вещества, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, в том числе:

- жидкость, содержащая в своем составе, согласно справки об исследовании 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в пересчёте на сухой остаток, массой 14282,79 г;

- смесь вещества и жидкости, содержащей в своем составе, согласно справки об исследовании 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в пересчёте на сухой остаток, массой 67339,55 г; 

- вещество, содержащее в своём составе, согласно справки об исследовании 

<

№ обезличен> 

<

дата> и заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50393,03 г.

Всего из незаконного оборота было изъято 132015,37 г наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4 метилметкатинон) является наркотическим средством и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 132015,37 г наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) составляет особо крупный размер.

Таким образом, ФИО3, действуя совместно с ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО34 и неустановленными лицами, в нарушение требований ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совершил незаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

<

дата>, более точное время следствием не установлено, неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», с целью незаконного производства и сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Love Shop» (ранее «АлхимикShop») на интернет-платформе «Гидра» в теневом сегменте сети «Интернет» было создано преступное сообщество под его руководством в форме структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных структурных подразделений, в состав которого в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО6, ФИО3, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО22, неустановленные лица, использующие никнеймы «Le Mura», «Billzz», «Плохая привычка», «CrossFire_x», «Кот Лагерфельд», «Mrs hudson», «Slava», «Soroka» и иные неустановленные лица.

Руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования - совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконные приобретение, производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, а также незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, для извлечения материальной выгоды от указанных видов преступной деятельности.

Так, ФИО3 с целью систематического незаконного извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта синтетических наркотических средств, не позднее 

<

дата> находясь на территориях г. 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, согласился на предложения ФИО15 и ФИО16, действовавших согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, и вступил в указанное преступное сообщество (преступную организацию).

В составе данного преступного сообщества ФИО3 была отведена роль «химика» – лица, непосредственно осуществляющего химические реакции прекурсоров с целью производства синтетических наркотических средств в структурном подразделении – «химики».

После этого, ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, осуществляя преступную деятельность, направленную на незаконные производство и сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной им преступной роли, по указанию и под контролем руководителя своей группы «химики» - неустановленного лица, использующего никнейм «Slava», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», не позднее 

<

дата> подыскали и арендовали дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО27, не осведомленному об истинных преступных намерениях указанных лиц.

Получив таким образом, возможность использовать помещения дома по указанному адресу в своих целях в течение длительного периода времени, ФИО1, ФИО18 и неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащий ФИО1 автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>»), автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак «

<

№ обезличен> арендованный у неустановленного лица, и иные неустановленные следствием транспортные средства, завезли в указанный дом и установили полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: нутч-фильтры, весы, металлические реакторы, керамические воронки, приспособленное ими для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступили к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

С июня 2020 года по ноябрь 2020 года ФИО1, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, выполняя преступные функции «химиков», и находясь в нарколаборатории по адресу: 

<

адрес> непосредственно производили химические реакции, в результате которых из химических веществ и прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Продолжая преступную деятельность, направленную на достижение общего преступного результата, ФИО1 и ФИО18, действуя согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, не позднее 

<

дата> вовлекли в состав структурного подразделения преступного сообщества - «химики», с его согласия, своего знакомого ФИО19, находившегося на тот момент на территории г. Волгограда, более точные время и место следствием не установлены, для выполнения преступных функций «химика».

Следуя указаниям ФИО1 и ФИО18, в 

<

дата> ФИО19 прибыл в нарколабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес> где впоследствии ФИО3 и ФИО18 обучили ФИО19 применяемому членами указанного преступного сообщества процессу незаконного производства синтетических наркотических средств, с использованием лабораторного оборудования, установленного в указанном доме.

После этого ФИО19 

<

дата> по 

<

дата> выполнял функции «химика», совместно с ФИО1, ФИО18 и другими участниками организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, непосредственно производил химические реакции и прекурсоров наркотических средств, в результате которых из химических веществ, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

В свою очередь, с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО15 и неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka», как руководители структурного подразделения преступного сообщества «снабженцы», а также участники данного подразделения ФИО16, а вместе с ними с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», на территориях 

<

адрес> обеспечивали ФИО3, ФИО18, ФИО19 и иных неустановленных лиц, при выполнении ими в преступном сообществе функций «химиков», прекурсорами наркотических средств, химическими веществами, лабораторным и вспомогательным оборудованием, необходимыми для систематического незаконного производства наркотических средств, которые как лично, так и через тайники-закладки, оборудованные в неустановленных местах, передавали вышеуказанным участникам структурного подразделения «химики» для обустройства и деятельности нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, городской округ Солнечногорск, д. Носово, садовое товарищество «Энциклопедист», д. 63 (GPS-координаты 56.012241, 37.401778).

Так, в указанный период времени ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, исполняя функции «снабженцев», обеспечивающих функционирование нарколабораторий, подыскивали и использовали различные гаражные боксы, в том числе расположенный по адресу: 

<

адрес> арендованный на имя ФИО17 в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО23, неосведомленного о преступной деятельности указанных лиц, где незаконно хранили и передавали ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иным неустановленным участникам преступного сообщества лабораторное и вспомогательное оборудование, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г; ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой не менее 337607,9 г; соляную кислоту концентрацией более 15% массой не менее 128540,7 г; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 66365,3 г; жидкость, содержащую 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон, дихлорэтан и воду массой не менее 42731,4 г; дихлорэтан массой не менее 151051,7 г; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, среднее содержание которого менее 40%, массой не менее 34148,4 г; бром массой не менее 8751,3 г; гидроксид натрия массой не менее 5241,3 г, используя которые ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иные неустановленные лица серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Кроме того, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица использовали принадлежащие ФИО15 автомобили «АУДИ RS7» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> и «МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ML 350» (регистрационный знак «Р081НУ 790»), и принадлежащий ФИО17 автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО4» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> и другие неустановленные следствием транспортные средства, для транспортировки вышеуказанных прекурсоров, веществ и оборудования от мест приобретения к местам хранения и передачи соучастникам - лицам, выполняющим функции «химиков».

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее никнейм «Slava», дистанционно, находясь в неустановленном следствием месте, давая указания посредством интернет-мессенджеров, с 

<

дата> по 

<

дата> осуществляло руководство ФИО1, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом, их нарколабораторией, в том числе с 

<

дата> находящейся по адресу: 

<

адрес> входивших в состав структурного подразделения преступного сообщества «химики»; обеспечивало и контролировало деятельность указанной нарколаборатории; обеспечивало своевременное получение ФИО1, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом прекурсоров наркотических средств, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования; обучало их технологии незаконного производства наркотических средств; давало им указания о производстве оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку, перевозку и помещение в тайники для дальнейшей передачи другим участникам преступного сообщества; выдавало вознаграждение за совершаемые преступные действия.

Участники преступного сообщества - неустановленные лица, в том числе использующие никнеймы «Le Mura» и «Billzz», выполняя функции «технической поддержки» под руководством неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, в процессе совершения в указанный период времени данного преступления, которое охватывалось их умыслом, с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств, используя специальное программное обеспечение, администрировали «интернет-магазин» «Love Shop», осуществляли незаконные пропаганду, рекламу и маркетинговое продвижение данного магазина, а также наркотиков, производимых и сбываемых посредством него; с помощью различных интернет-ресурсов постоянно подыскивали и вовлекали в состав преступного сообщества новых участников для незаконных производства и сбыта наркотических средств; контролировали в чате интернет-магазина общение как участников преступного сообщества, так потенциальных покупателей; осуществляли урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями.

В свою очередь, руководитель преступного сообщества - неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, дистанционно, давая указания посредством интернет-мессенджеров, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, руководителей его структурных подразделений и участников, в том числе в отношении ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц, обеспечивало и контролировало деятельность нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> в которой 

<

дата> по 

<

дата> серийно и партиями незаконно производились синтетические наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; распределяло между участниками преступного сообщества денежные средства, вырученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций.

Так, в период 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, ФИО18 и ФИО19, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, находясь в оборудованной ими лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> по полученным методикам производства наркотических средств, используя заранее полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г; ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой не менее 337607,9 г; соляную кислоту концентрацией более 15% массой не менее 128540,7 г; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 66365,3 г; жидкость, содержащую 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон, дихлорэтан и воду массой не менее 42731,4 г; дихлорэтан массой не менее 151051,7 г; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, среднее содержание которого менее 40%, массой не менее 34148,4 г; бром массой не менее 8751,3 г; гидроксид натрия массой не менее 5241,3 г, путем проведения химических реакций и иных действий незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 132015,37 г, которое стали незаконно хранить по указанному адресу с целью последующей передачи остальным участникам преступного сообщества.

Однако, руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> сотрудниками правоохранительных органов преступная деятельность ФИО1, ФИО18 и ФИО19 была пресечена и они были задержаны, после чего в период с 21 часа 45 минут 

<

дата> по 05 часов 45 минут 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты указанные выше наркотические средства, прекурсоры наркотических средств, химические вещества, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, в том числе: 

- жидкость, содержащая в своем составе, согласно справки об исследовании 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в пересчёте на сухой остаток, массой 14282,79 г;

- смесь вещества и жидкости, содержащей в своем составе, согласно справки об исследовании 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в пересчёте на сухой остаток, массой 67339,55 г; 

- вещество, содержащее в своём составе, согласно справки об исследовании 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50393,03 г.

Всего из незаконного оборота было изъято 132015,37 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4 метилметкатинон) является наркотическим средством и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 132015,37 г наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) составляет особо крупный размер.

Таким образом, ФИО3, действуя совместно с ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО34 и неустановленными лицами, в нарушение требований ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО3, совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, а именно:

В 2017 году, более точное время следствием не установлено, неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», с целью незаконного производства и сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Love Shop» (ранее «АлхимикShop») на интернет-платформе «Гидра» в теневом сегменте сети «Интернет» было создано преступное сообщество под его руководством в форме структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных структурных подразделений, в состав которого в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО22, неустановленные лица, использующие никнеймы «Le Mura», «Billzz», «Плохая привычка», «CrossFire_x», «Кот Лагерфельд», «Mrs hudson», «Slava», «Soroka» и иные неустановленные лица.

Руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования - совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконные приобретение, производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, а также незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, для извлечения материальной выгоды от указанных видов преступной деятельности.

Так, ФИО3 с целью систематического незаконного извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта синтетических наркотических средств, не позднее 

<

дата>, находясь на территориях 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, согласился на предложения ФИО15 и ФИО16, действовавших согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, и вступил в указанное преступное сообщество (преступную организацию).

В составе данного преступного сообщества ФИО3 была отведена роль «химика» – лица, непосредственно осуществляющего химические реакции прекурсоров с целью производства синтетических наркотических средств в структурном подразделении – «химики».

После этого, ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, осуществляя преступную деятельность, направленную на незаконные производство и сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной им преступной роли, по указанию и под контролем руководителя своей группы «химики» - неустановленного лица, использующего никнейм «Slava», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», не позднее 

<

дата> подыскали и арендовали дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Солнечногорск, д. Носово, садовое товарищество «Энциклопедист», д. 63 (GPS-координаты 56.012241, 37.401778), принадлежащий ФИО27, не осведомленному об истинных преступных намерениях указанных лиц.

Получив таким образом, возможность использовать помещения дома по указанному адресу в своих целях в течение длительного периода времени, ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащий ФИО3 автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак «А199 ВК 790»), арендованный у неустановленного лица, и иные неустановленные следствием транспортные средства, завезли в указанный дом и установили полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: нутч-фильтры, весы, металлические реакторы, керамические воронки, приспособленное ими для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступили к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

С 

<

дата> по 

<

дата> ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, выполняя преступные функции «химиков», и находясь в нарколаборатории по адресу: 

<

адрес>, непосредственно производили химические реакции, в результате которых из химических веществ и прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Продолжая преступную деятельность, направленную на достижение общего преступного результата, ФИО1 и ФИО18, действуя согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, не позднее ноября 2020 года вовлекли в состав структурного подразделения преступного сообщества - «химики», с его согласия, своего знакомого ФИО19, находившегося на тот момент на территории г. Волгограда, более точные время и место следствием не установлены, для выполнения преступных функций «химика».

Следуя указаниям ФИО1 и ФИО18, в 

<

дата> ФИО19 прибыл в нарколабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес> где впоследствии ФИО1 и ФИО18 обучили ФИО19 применяемому членами указанного преступного сообщества процессу незаконного производства синтетических наркотических средств, с использованием лабораторного оборудования, установленного в указанном доме.

После этого ФИО19 

<

дата> по 

<

дата> выполнял функции «химика», совместно с ФИО1, ФИО18 и другими участниками организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, непосредственно производил химические реакции, в результате которых из химических веществ и прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

В свою очередь, с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО15 и неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka», как руководители структурного подразделения преступного сообщества «снабженцы», а также участники данного подразделения ФИО16, а вместе с ними с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», на территориях г. Москвы и 

<

адрес> обеспечивали ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иных неустановленных лиц, при выполнении ими в преступном сообществе функций «химиков», прекурсорами наркотических средств, химическими веществами, лабораторным и вспомогательным оборудованием, необходимыми для систематического незаконного производства наркотических средств, которые как лично, так и через тайники-закладки, оборудованные в неустановленных местах, передавали вышеуказанным участникам структурного подразделения «химики» для обустройства и деятельности нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Так, в указанный период времени ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, исполняя функции «снабженцев», обеспечивающих функционирование нарколабораторий, подыскивали и использовали различные гаражные боксы, в том числе расположенный по адресу: г

<

адрес> ФИО17 в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО23, неосведомленного о преступной деятельности указанных лиц, где незаконно хранили и передавали ФИО3, ФИО18, ФИО19 и иным неустановленным участникам преступного сообщества лабораторное и вспомогательное оборудование, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г, используя которые ФИО3, ФИО18, ФИО19 и иные неустановленные лица серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Кроме того, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица использовали принадлежащие ФИО15 автомобили «АУДИ RS7» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>») и «МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ML 350» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> и принадлежащий ФИО17 автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО4» (регистрационный знак «М 194 ОР 77»), а также другие неустановленные следствием транспортные средства, для транспортировки вышеуказанных прекурсоров, веществ и оборудования от мест приобретения к местам хранения и передачи соучастникам - лицам, выполняющим функции «химиков».

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее никнейм «Slava», дистанционно, находясь в неустановленном следствием месте, давая указания посредством интернет-мессенджеров, с 

<

дата> по 

<

дата> осуществляло руководство ФИО1, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом, их нарколабораторией, в том числе с 

<

дата> находящейся по адресу: 

<

адрес> входивших в состав структурного подразделения преступного сообщества «химики»; обеспечивало и контролировало деятельность указанной нарколаборатории; обеспечивало своевременное получение ФИО1, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом прекурсоров наркотических средств, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования; обучало их технологии незаконного производства наркотических средств; давало им указания о производстве оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку, перевозку и помещение в тайники для дальнейшей передачи другим участникам преступного сообщества; выдавало вознаграждение за совершаемые преступные действия.

Участники преступного сообщества - неустановленные лица, в том числе использующие никнеймы «Le Mura» и «Billzz», выполняя функции «технической поддержки» под руководством неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, в процессе совершения в указанный период времени данного преступления, которое охватывалось их умыслом, с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств, используя специальное программное обеспечение, администрировали «интернет-магазин» «Love Shop», осуществляли незаконные пропаганду, рекламу и маркетинговое продвижение данного магазина, а также наркотиков, производимых и сбываемых посредством него; с помощью различных интернет-ресурсов постоянно подыскивали и вовлекали в состав преступного сообщества новых участников для незаконных производства и сбыта наркотических средств; контролировали в чате интернет-магазина общение как участников преступного сообщества, так потенциальных покупателей; осуществляли урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями.

В свою очередь, руководитель преступного сообщества - неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, дистанционно, давая указания посредством интернет-мессенджеров, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, руководителей его структурных подразделений и участников, в том числе в отношении ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц, обеспечивало и контролировало деятельность нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> которой с 

<

дата> по 

<

дата> серийно и партиями незаконно производились синтетические наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; распределяло между участниками преступного сообщества денежные средства, вырученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, при неустановленных следствием обстоятельствах приискали и незаконно приобрели прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г, и используя принадлежащие ФИО15 автомобили «АУДИ RS7» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> и «МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ML350» (регистрационный знак 

<

№ обезличен> и принадлежащий ФИО17 автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО4» (регистрационный знак «М194ОР77»), и другие неустановленные следствием транспортные средства, незаконно перевезли указанный прекурсор наркотического средства по территориям г. Москвы и 

<

адрес> от мест приобретения к местам хранения и передачи соучастникам - ФИО1, ФИО18 и ФИО19, выполняющим в преступном сообществе функции «химиков».

В свою очередь, в указанный период времени ФИО18, ФИО19 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, используя принадлежащий последнему автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак «Х372ОЕ 77»), автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>»), арендованный у неустановленного лица, и иные неустановленные следствием транспортные средства, незаконно перевезли в оборудованную ими нарколабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес> прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г, полученный от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц, где стали незаконно хранить его по 

<

дата> с целью использования для незаконного производства наркотических средств.

<

дата> сотрудниками правоохранительных органов преступная деятельность ФИО1, ФИО18 и ФИО19 была пресечена и они были задержаны, после чего в период с 21 часа 45 минут 

<

дата> по 05 часов 45 минут 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов, помимо прочего, была обнаружена и изъята жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 102957,0 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Прекурсоры»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 102957,0 г прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он составляет особо крупный размер. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО34 и неустановленными лицами, в нарушение требований ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ.

Он же, ФИО3, совершил приготовление к незаконному производству наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в приискании, изготовлении, приспособлении средств и орудий совершения преступления, приискании соучастников преступления, сговоре на совершение преступления и ином умышленном создании условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

<

дата>, более точное время следствием не установлено, неустановленным лицом, использующим никнейм «BlaLalA», с целью незаконного производства и сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Love Shop» (ранее «АлхимикShop») на интернет-платформе «Гидра» в теневом сегменте сети «Интернет» было создано преступное сообщество под его руководством в форме структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных структурных подразделений, в состав которого в разное время вошли ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО22, неустановленные лица, использующие никнеймы «Le Mura», «Billzz», «Плохая привычка», «CrossFire_x», «Кот Лагерфельд», «Mrs hudson», «Slava», «Soroka» и иные неустановленные лица.

Руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования - совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконные приобретение, производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, а также незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, для извлечения материальной выгоды от указанных видов преступной деятельности.

Так, ФИО3 с целью систематического незаконного извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта синтетических наркотических средств, не позднее 

<

дата>, находясь на территориях 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, согласился на предложения ФИО15 и ФИО16, действовавших согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, и вступил в указанное преступное сообщество (преступную организацию).

В составе данного преступного сообщества ФИО3 была отведена роль «химика» – лица, непосредственно осуществляющего химические реакции прекурсоров с целью производства синтетических наркотических средств в структурном подразделении – «химики».

После этого, ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, осуществляя преступную деятельность, направленную на незаконные производство и сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной им преступной роли, по указанию и под контролем руководителя своей группы «химики» - неустановленного лица, использующего никнейм «Slava», и руководителя преступного сообщества - неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», не позднее 

<

дата> подыскали и арендовали дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО27, не осведомленному об истинных преступных намерениях указанных лиц.

Получив таким образом, возможность использовать помещения дома по указанному адресу в своих целях в течение длительного периода времени, ФИО1, ФИО18 и неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащий ФИО1 автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак «

<

№ обезличен> автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>»), арендованный у неустановленного лица, и иные неустановленные следствием транспортные средства, завезли в указанный дом и установили полученные от ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц лабораторное и вспомогательное оборудование, в том числе: нутч-фильтры, весы, металлические реакторы, керамические воронки, приспособленное ими для производства наркотиков, после чего, используя передаваемые указанными лицами необходимые прекурсоры наркотических средств и исходные химические вещества, приступили к незаконному серийному производству в кустарных условиях наркотических средств, их последующей расфасовке и упаковке.

<

дата> ФИО3, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, выполняя преступные функции «химиков», и находясь в нарколаборатории по адресу: 

<

адрес> непосредственно производили химические реакции, в результате которых из химических веществ и прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Продолжая преступную деятельность, направленную на достижение общего преступного результата, ФИО1 и ФИО18, действуя согласованно с руководящим составом преступного сообщества с целью расширения масштабов преступной деятельности, не позднее ноября 2020 года вовлекли в состав структурного подразделения преступного сообщества - «химики», с его согласия, своего знакомого ФИО19, находившегося на тот момент на территории г. Волгограда, более точные время и место следствием не установлены, для выполнения преступных функций «химика».

Следуя указаниям ФИО3 и ФИО18, в ноябре 2020 года ФИО19 прибыл в нарколабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ Солнечногорск, д. Носово, садовое товарищество «Энциклопедист», д. 63 (GPS-координаты 56.012241, 37.401778), где впоследствии ФИО1 и ФИО18 обучили ФИО19 применяемому членами указанного преступного сообщества процессу незаконного производства синтетических наркотических средств, с использованием лабораторного оборудования, установленного в указанном доме.

После этого ФИО19 с ноября 2020 года по 

<

дата> выполнял функции «химика», совместно с ФИО1, ФИО18 и другими участниками организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, непосредственно производил химические реакции, в результате которых из химических веществ прекурсоров наркотических средств, передаваемых в нарколабораторию ФИО15, ФИО16, ФИО34 и иными неустановленными лицами, серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

В свою очередь, с декабря 2019 года по 

<

дата> ФИО15 и неустановленное лицо, использующее никнейм «Soroka», как руководители структурного подразделения преступного сообщества «снабженцы», а также участники данного подразделения ФИО16, а вместе с ними с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», на территориях 

<

адрес> обеспечивали ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иных неустановленных лиц, при выполнении ими в преступном сообществе функций «химиков», прекурсорами наркотических средств, химическими веществами, лабораторным и вспомогательным оборудованием, необходимыми для систематического незаконного производства наркотических средств, которые как лично, так и через тайники-закладки, оборудованные в неустановленных местах, передавали вышеуказанным участникам структурного подразделения «химики» для обустройства и деятельности нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Так, в указанный период времени ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, исполняя функции «снабженцев», обеспечивающих функционирование нарколабораторий, подыскивали и использовали различные гаражные боксы, в том числе расположенный по адресу

<

адрес>-Б, арендованный на имя ФИО17 в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО23, неосведомленного о преступной деятельности указанных лиц, где незаконно хранили и передавали ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иным неустановленным участникам преступного сообщества лабораторное и вспомогательное оборудование, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: 

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г; ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой не менее 337607,9 г; соляную кислоту концентрацией более 15% массой не менее 128540,7 г; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 66365,3 г; жидкость, содержащую 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон, дихлорэтан и воду массой не менее 42731,4 г; дихлорэтан массой не менее 151051,7 г; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, среднее содержание которого менее 40%, массой не менее 34148,4 г; бром массой не менее 8751,3 г; гидроксид натрия массой не менее 5241,3 г, используя которые ФИО1, ФИО18, ФИО19 и иные неустановленные лица серийно и партиями незаконно производили синтетические наркотические средства.

Кроме того, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица использовали принадлежащие ФИО15 автомобили «АУДИ RS7» (регистрационный знак 

<

№ обезличен>») и «МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ML350» (регистрационный знак «Р 081 НУ 790»), и принадлежащий ФИО17 автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО4» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>»), а также другие неустановленные следствием транспортные средства, для транспортировки вышеуказанных прекурсоров, веществ и оборудования от мест приобретения к местам хранения и передачи соучастникам - лицам, выполняющим функции «химиков».

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее никнейм «Slava», дистанционно, находясь в неустановленном следствием месте, давая указания посредством интернет-мессенджеров, с 

<

дата> по 

<

дата> осуществляло руководство ФИО3, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом, их нарколабораторией, в том числе с июня 2020 года находящейся по адресу: 

<

адрес> входивших в состав структурного подразделения преступного сообщества «химики»; обеспечивало и контролировало деятельность указанной нарколаборатории; обеспечивало своевременное получение ФИО3, ФИО18, ФИО19 и неустановленным лицом прекурсоров наркотических средств, химических веществ, лабораторного и вспомогательного оборудования; обучало их технологии незаконного производства наркотических средств; давало им указания о производстве оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку, перевозку и помещение в тайники для дальнейшей передачи другим участникам преступного сообщества; выдавало вознаграждение за совершаемые преступные действия.

Участники преступного сообщества - неустановленные лица, в том числе использующие никнеймы «Le Mura» и «Billzz», выполняя функции «технической поддержки» под руководством неустановленного лица, использующего никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, в процессе совершения в указанный период времени данного преступления, которое охватывалось их умыслом, с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств, используя специальное программное обеспечение, администрировали «интернет-магазин» «Love Shop», осуществляли незаконные пропаганду, рекламу и маркетинговое продвижение данного магазина, а также наркотиков, производимых и сбываемых посредством него; с помощью различных интернет-ресурсов постоянно подыскивали и вовлекали в состав преступного сообщества новых участников для незаконных производства и сбыта наркотических средств; контролировали в чате интернет-магазина общение как участников преступного сообщества, так потенциальных покупателей; осуществляли урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями.

В свою очередь, руководитель преступного сообщества - неустановленное лицо, использующее никнейм «BlaLalA», находясь в неустановленном следствием месте, дистанционно, давая указания посредством интернет-мессенджеров, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, руководителей его структурных подразделений и участников, в том числе в отношении ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных лиц, обеспечивало и контролировало деятельность нарколаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>), в которой с 

<

дата> года по 

<

дата> серийно и партиями незаконно производились синтетические наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; распределяло между участниками преступного сообщества денежные средства, вырученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, выполняя функции «снабженцев», с целью обеспечения нарколаборатории, при неустановленных следствием обстоятельствах приискали и незаконно приобрели химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 102957,0 г; ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой не менее 337607,9 г; соляную кислоту концентрацией более 15% массой не менее 128540,7 г; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 66365,3 г; жидкость, содержащую 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон, дихлорэтан и воду массой не менее 42731,4 г; дихлорэтан массой не менее 151051,7 г; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, среднее содержание которого менее 40%, массой не менее 34148,4 г; бром массой не менее 8751,3 г; гидроксид натрия массой не менее 5241,3 г, которые на территориях г. Москвы и 

<

адрес> передали ФИО3, ФИО18 и ФИО19, выполняющим в преступном сообществе функции «химиков».

В свою очередь, в указанный период времени ФИО18, ФИО19 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, используя принадлежащий последнему автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО5» (регистрационный знак «

<

№ обезличен>»), автомобиль «Ниссан Альмера» (регистрационный знак «

<

№ обезличен> арендованный у неустановленного лица, и иные неустановленные следствием транспортные средства, незаконно перевезли в оборудованную ими нарколабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес> вышеуказанные прекурсоры наркотических средств и химические вещества, где стали незаконно хранить их по 

<

дата>, тем самым создав условия и возможность для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) в кустарных условиях.

Таким образом, руководитель преступного сообщества, руководители его структурных подразделений и их участники, вступив в сговор на совершение особо тяжкого преступления – незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, приискав, изготовив и приспособив средства и орудия совершения данного преступления, приискав соучастников преступления, умышленно создали условий для его совершения, однако не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> сотрудниками правоохранительных органов преступная деятельность ФИО1, ФИО18 и ФИО19 была пресечена и они были задержаны.

После этого, в период с 21 часа 45 минут 

<

дата> по 05 часов 45 минут 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства, прекурсоры наркотических средств, химические вещества, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, в том числе: - жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта: 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 102957,0 г;

- жидкость, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> 

<

дата>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, общей массой 

337607,9 г;

- жидкость, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ соляную кислоту концентрацией более 15%, общей массой 128540,7 г;

- жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 66365,3 г;

- жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также ацетон, дихлорэтан и воду, общей массой 42731,4 г;

- жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, дихлорэтан общей массой 151051,7 г;

- жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, метиламин, среднее содержание которого менее 40%, общей массой 34148,4 г;

- жидкость, содержащая в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, бром общей массой 8751,3 г;

- кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе, согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, гидроксид натрия массой 5241,3 г, с использованием которых возможно синтезировать 62392,0 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в виде свободного основания и 75225,9 г в виде гидрохлорида (заключение эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 62392,0 г или 75225,9 г наркотического средства мефедрон (4 метилметкатинон) составляет особо крупный размер. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО16, ФИО34 и неустановленными лицами, в нарушение требований ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совершил приготовление к незаконному производству наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в приискании, изготовлении, приспособлении средств и орудий совершения преступления, приискании соучастников преступления, сговоре на совершение преступления и ином умышленном создании условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО1 и его защитник на стадии предварительного расследования обратились с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое заместителем Генерального прокурора Российской Федерации было удовлетворено, и с ФИО1 было заключено досудебное соглашение. 

После окончания предварительного расследования данное уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, в котором он предлагал применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО35 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку последним соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением, подтвердил добровольный характер заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, обязательства по которому он исполнил, пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержала представление Генерального прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, подтвердила выполнение им надлежащим образом условий досудебного соглашения о сотрудничестве, разъяснила, в чем выразилось его активное содействие следствию, а также значение сотрудничества с ним для расследования преступлений.

ФИО1 дал подробные и последовательные показания о своей преступной деятельности, связанной с производством и сбытом синтетических наркотических средств в составе преступного сообщества, им последовательно описаны ранее неизвестные следствию обстоятельства и механизм совершения преступлений, выполняемые участниками преступного сообщества функции, роли, применяемые меры конспирации. В результате сотрудничества ФИО1 со стороной обвинения установлена структура преступного сообщества, механизм совершения преступлений, функции и конкретные роли его соучастников, уточнены обстоятельства, связанные с планированием, организацией и методикой сбыта, а также производства синтетических наркотических средств, включая вопросы конспирации и обеспечения безопасности руководителей и участников преступной организации.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ по уголовному делу, поступившему в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч.ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- ч.5 ст.228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере;

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- ч.2 ст.228.3 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере;

- ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - приготовление к незаконному производству наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в приискании, изготовлении, приспособлении средств и орудий совершения преступления, приискании соучастников преступления, сговоре на совершение преступления и ином умышленном создании условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд считает установленной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

№ обезличен>а от 

<

дата> ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных обследования, ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его действиях и высказываниях не содержалось признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и др.), его действия носили последовательный, целенаправленный характер. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющий значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков употребления наркотических средств и психотропных веществ, синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) у ФИО3 при обследовании не выявлено, в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании он не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 также не нуждается. 

Решая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии с положениями ст.300 УПК РФ, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение подсудимого во время судебного заседания, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, характеризуется по месту жительства и содержания положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, отсутствие в прошлом судимостей, состояние здоровья матери подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение по уголовному делу других соучастников преступления, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО3 может быть достигнуто только при назначении наказания в виде лишения свободы, с назначением дополнительного вида наказания, предусмотренного санкциями статей, что будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, профилактики предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера наказания ФИО3 суд руководствуется чч.2,4 ст.62 УК РФ, а за неоконченные преступления суд также руководствуется положением ст.66 УК РФ.

Оснований для применения положения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и назначения наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым сохранить ФИО3 меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественном доказательстве подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.5, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) руб., с ограничением свободы сроком на 1 год;

- по ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) руб.;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) руб.;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства,

- по ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) руб.

На основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 200000 (двухсот тысяч) руб. и ограничением свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст.53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбытием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не посещать места проведения массовых, развлекательных и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

- не покидать место постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени привлечения к трудовой деятельности по месту работы;

- возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания лица под стражей из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, т.е. с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Межрегиональное операционное 

<

данные изъяты>

Конфисковать в доход государства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ – денежные средства в размере 11150 руб., автомобиль «Мицубиси ФИО5» государственный регистрационный знак 

<

№ обезличен>

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения наркотических средств Управления МВД России по г.Дзержинску, в камере хранения наркотических средств при ОМВД России по 

<

адрес>, в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 Управления МВД России по г. Н. Новгороду, в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>, в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Талдомскому городскому округу, в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Воскресенску, в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Раменское», на складе вещественных доказательств в специальное помещение базы хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес>», на складе вещественных доказательств ООХ и ВИ ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес>», в камере хранения вещественных доказательств (специальное хранилище) ХОЗУ ФСБ России – ФГКУ войсковая часть 44710, на специализированной стоянке ООО «Авангард», в Следственном департаменте МВД России, в ФКУ «Центральная объединенная база хранения ресурсов МВД России», – хранить до принятия по уголовному делу, выделенному в отношении других лиц.

Вещественные доказательства: СD-диски, документы – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводам суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья О.С. Чиханова